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Vážení spoluobčané                                             

tradičně bych vás chtěl v úvodu zpravodaje 
informovat o nejaktuálnějších tématech, kte-
rými se obec zabývá v poslední době a bude 
zabývat v době nejbližší. 

Klidová zóna – Pro Budoucnost 

Všichni jistě víte, že již proběhla dvě veřejná 
setkání, na kterých byla postupně dohodnuta 
představa nového veřejného prostranství nad 
rybníčkem. Výsledný projekt Vám bude před-
staven na dalším veřejném setkání. Následně 
během podzimu proběhnou základní terénní 
úpravy. Po těchto pracích, které budou muset 
být vykonány strojově, budou následovat i ve-
řejné brigády na budování zpevněných cest, 
sázení stromků, keřů, trávy apod. Vzhledem k 
tomu, že účast veřejnosti je jednou z podmí-
nek získání grantu, doufáme, že celý projekt 
podpoříte svojí účastí na těchto veřejných bri-
gádách. 

Rekonstrukce MŠ Velatice

V minulém zpravodaji jsme informovali o 
tom, že brzy budou 
zahájeny práce na re-
konstrukci mateřské 
školy. Po výběrovém 
řízení na realizaci 
půdní vestavby jsme 
ale zjistili, že půdní 
vestavba je natolik 
nákladná, že si obec 
v současné době tuto 
investici nemůže do-
volit. Záměr na rozší-

ření kapacity MŠ byl tedy přehodnocen a bylo 
rozhodnuto, že se bude realizovat formou pří-
stavby, která by měla být finančně méně ná-
ročnější. 

Projektant přístavby v MŠ už aktivně pra-
cuje a projektové dokumentaci  s tím, že jeho 
zadání je rozšíření kapacity MŠ na 42 dětí a 
investice vč. DPH musí být max. 3 miliony 
Kč. Následující harmonogram je takový, že 
do konce roku bychom měli mít všechna po-
třebná povolení, na přelomu roku proběhne 
výběrové řízení na dodavatele stavby, která 
musí být dokončena nejpozději do konce srp-
na 2012. příští školní rok by tedy měly být v 
MŠ Velatice otevřeny dvě třídy celkem pro 42 
dětí.

Pronájem restaurace

Poměrně významné výběrové řízení, které 
právě probíhá, je výběrové řízení na nového 
nájemce restaurace. Výběrové řízení bylo za-
hájeno z toho důvodu, že stávajícímu nájemci 
končí smlouva ke konci října a od listopadu by 
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Jan Grolich
Starosta  obce         

tedy měl být nájemce nový, případně stejný, 
pokud bude vybrán ve výběrovém řízení. 

Jako základní kritéria výběrového řízení 
jsme zvolili výši nájemného (min. je 5.000,- 
Kč, což je stávající nájemné), reference pro-
vozování restaurace a upřednostněna bude 
případně nabídnutá nekuřácká restaurace. 
Nekuřácká restaurace tedy nebude přímo 
požadavkem ze strany obce, ale na základě vý-
sledků ankety bude případně upřednostněna, 
pokud ji některý z uchazečů nabídne.

Pro nastavení výběrových kritérií, zejména 
pro rozhodnutí, zda by restaurace měla být 
kuřácká nebo nekuřácká, jsme zveřejnili na 
webových stránkách obce anketu, ve které se 
v průběhu necelých 14 dní vyjádřilo přes 180 
hlasujících. Tento velký zájem o vyjadřování 
občanů k aktuálním tématům nás velice těší a 
určitě budeme tento nástroj použít v budouc-
nu. Ankety nemáme v úmyslu používat pro 
prosazení něčích zájmů, ale výhradně k tomu, 
abychom zjistili názor veřejnosti k danému té-
matu.

Stav dusičnanů v pitné vodě

Během prázdnin byl v čerpací stanici insta-
lován automatický dávkovač chloru. Na zákla-
dě tohoto opatření mohla být zcela odstavena 
studna jako zdroj pitné vody, ve které dochá-
zelo k manuální chlorování. V současné době 
je tedy pitná voda čerpána výhradě z vrtu v 
Cihelně, kde je aktuální stav dusičnanů 51 
mg/l. Dostáváme se tedy postupně na zákon-
nou normu, a to pouze přirozenou cestou bez 
nutnosti investic. Pokud se však dusičnanů ani 
přes toto opatření nedostane do zákonné nor-
my, je počítáno s tím, že bude dojít k technic-

kému řešení tohoto problému.  

Chátrající budovy v JZD

Na tomto místě bych chtěl upozornit na to, 
že je již aktivně řešeno s policií nedovolené 
demontování částí budov v JZD ve vlastnictví 
obce. Důrazně upozorňujeme na skutečnost, 
že tyto budovy jsou ve vlastnictví obce, neby-
lo vydáno žádné povolení na jejich bourání či 
odstranění a odnášení jakýchkoli předmětů 
čí součástí konstrukce budovy je trestným či-
nem. Vzhledem k současné situaci v JZD bylo 
dohodnuto s policií, že prostory JZD budou 
častěji monitorovány.  

Kultura na podzim

S potěšením sleduji, kolik kulturních akcí 
je naplánováno na letošní podzim. Některé 
akce již proběhly a s jejich výsledky budete 
seznámeni dále v tomto zpravodaji, stejně tak 
je ve zpravodaji řada pozvánek na plánované 
akce. Chtěl bych proto touto cestou poděko-
vat organizátorům všem společenských, spor-
tovních a kulturních akcí, které již proběhly 
nebo, které se teprve uskuteční, protože sám 
vím, jak je těžké si v osobním volnu najít čas 
pro chystání akce, ze které má člověk „pouze“ 
dobrý pocit. Zároveň také přeji všem organi-
zátorům těchto akcí, aby jejich úsilí bylo od-
měněno hojnou návštěvou.

Doufám, že si z nabídky letošního kulturou 
nabytého podzimu vyberete program, který 
vám bude vyhovovat a užijete si toto nadchá-
zející roční období. Dětem a studentům pak 
přeji úspěšné vkročení do nového školního 
roku.
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ERA Starosta roku

Společenská kronika

Narozené děti:

Brzobohatý Tomáš  červenec   Velatice 15

Přejeme mnoho zdraví a štěstí do nového života.

Blahopřání jubilantům

V měsících červenec až září 2011 oslaví významné životní jubileum tito naši spoluobčané:

60 let:

Čvančarová Zdeňka  červenec  Velatice 200        

Jan Šenkyřík
člen zastupitelstva       

Stejně jako v předchozích dvou letech i le-
tos vyhlašuje Nadace VIA a Poštovní spořitel-
na projekt, který je určen pro menší obce do 
dvou tisíc obyvatel s názvem ERA – Starosta 
roku. Projekt je určen na podporu regionální 
politiky v malých obcích a zabývá se hodno-
cením společenského, kulturního a politic-
kého života v zúčastněných obcích. Hodnotí 
dále snahy o rozvoj obce, podporu sdružení 
občanů na území obce a projektovou politiku 
představitelů obce.

Vítězná obec v čele se svým starostou obdr-
ží od nadační společnosti finanční ocenění ve 
výši 250 000,- Kč do obecního rozpočtu, kte-
ré je možné využít na financování projektů ke 
zkvalitnění života občanů v dané obci. Zejmé-
na proto, abychom se nepřipravili i o možnost 
bojovat s ostatními o tuto dotaci, rozhodli 
jsme se letos přihlásit naši vesnici v čele s na-

ším starostou do tohoto projektu. 

Řada velatických občanů byla již o tomto 
projektu informována při osobním kontaktu 
s koordinátory akce v naší obci a řada z Vás, 
velatických občanů, podpořila tento projekt 
a nominaci naší obce a starosty svým podpi-
sem.  K přihlášce je totiž nutné připojit pod-
poru obyvatel obce s nominací. K nominaci 
se kladně vyjádřilo 182 velatických občanů. 
Za vyjádřenou podporu tomuto projektu dě-
kujeme. Jsme rádi, že vám není lhostejný život 
v obci a podporujete projekty, které by mohli 
znamenat příliv financí do rozpočtu obce a tak 
lepší podmínky pro život v obci pro náš všech-
ny. Teď zbývá jen držet naší obci a starostovi v 
tomto soutěžním klání palce a věřit, že porota 
při rozhodování o vítězi bude naladěna na ve-
latickou vlnu.
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Šenkyříková Helena červenec Velatice 172

Putnová Blanka    srpen  Velatice 150

Benešová Anna  září  Velatice 19 

Grolich Petr  září   Velatice 18

70 let:

Vrchovský Miroslav srpen   Velatice 45

Izraelová Janina  září  Velatice 38 

75 let:

Hladká Jiřina  červenec  Velatice 117

Kuklínek Václav  září   Velatice 79

80 let:

Poláček Václav     září    Velatice 20

85 let:

Kosíková Marie  září  Velatice 153

Severa Miroslav  září  Velatice 151

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.

SPOZ Velatice

Zahájení pravidelného cvičení v sezóně 2011/2012
Na přelomu září a října opět zahájíme pra-

videlné cvičení mládeže a dospělých v soko-
lovně TJ. Doufám, že se nám podaří obsadit 
všechny kategorie cvičenců a obsadíme větši-
nu cvičebních hodin. 

Pro informaci, v tělocvičně se střídají tyto 
skupiny:  

- Matky s dětmi

- Předškolní děti

- Mladší chlapci a dívky
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7. ročník nohejbalového turnaje

- Starší dorostenci 

- Fotbal

- Nohejbal

- Florbal

- Badminton

- Stolní tenis

- Zumba a pilates

- Aerobic

- Volejbal

Stále ale hledáme zájemce o vedení cvičení 
kterékoli složky cvičení mládeže, pokud tedy 
máte zájem a chcete se zapojit do činnosti TJ, 
neváhejte prosím kontaktovat kohokoli z vý-
boru jednoty. 

 Rozpis cvičení bude zavčas vyvěšen na vý-
věskách a také na internetu, a o rozpisu budete 
informováni  místním rozhlasem.  

Sportu zdar

Ing. Jan Strejček, MBA
TJ Sokol Velatice

Dne 3.9.2011 se uskutečnil již 7. ročník 
populárního nohejbalového turnaje. Skupi-
na sportovních nadšenců – OLD BOYS ve 
spolupráci  s TJ Sokol Velatice,  opět připravi-
la skvělé sportovní klání, kterého se účastnili  
sportovci nejen z okolních obcí ale i ze vzdá-
lenějších míst. 

Byla připravena dvě nohejbalová hřiště 
v areálu TJ. Ve 12.30 se začali scházet prv-
ní účastníci a nakonec se sešlo 8 tříčlenných 
týmů . Po přivítání všech hráčů byl určen hrací 
systém. 

K  nasazeným kapitánům „nohejbalově sil-
nější hráči “  se losovali další dva spoluhráči a 
hrálo se ve dvou samostatných skupinách po 
čtyřech družstvech s tím, že po skupinových 
zápasech systémem „každý s každým“ na dva 
sety následovaly zápasy „play off “ o nejcen-
nější umístění. Turnaj tedy gradoval semifiná-
lovými zápasy, z nichž vítězové postoupili do 
finále. Ve finálovém utkání plném zvratů za 
nadšeného povzbuzování přítomných nako-

nec zaslouženě  zvítězila trojice Jiří  Poláček. 
Libor Brandstetter, D. Konečný.

Celkové výsledné pořadí však není tím nej-
důležitějším, opět se potvrdilo, že se zdejším  
„starším mladíkům“ podařilo zorganizovat 
skvělé sportovní odpoledne. Dík patří také 
Pavlovi Pejřilovi, který  se postaral o hladký 
průběh turnaje, ale i připravil večerní občer-
stvení, kde se hráči i jejich manželky mohly 
pobavit o uplynulé nohejbalové sezóně. 

 Na přiložené fotografii je vidět gratulaci ví-
tězům a předávání cen.

         
Ing. Jan Strejček, MBA
TJ Sokol Velatice
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DŽO na podzim
Jako každý rok jsme přes léto sice nehráli 

ani nepřipravovali nové představení, ale za to 
jsme plánovali naše aktivity, které se v plném 
proudu rozjedou na podzim.

V první řadě se nám podařilo zajistit zají-
mavé prostory pro hraní našich představení 
v Brně, kdy je vždy časově i finančně náročné 
zajistit podmínky, které si můžeme dovolit. Již 
13. září budeme hrát Misionáře v sále u café 
práh, které sídlí přímo v budově 
Vaňkovky, takže nás budete mít 
na dosah ruky, i když nebudeme 
přímo ve Velaticích. Současně 
domlouváme v těchto prostorách 
další vystoupení s představením 
Kašlu na Lásku na konci října.

Do Velatic jsme také pozvali 
netradiční komické vystoupení 
NaMikrofon. Jedná se klasickou 
stand-up comedy, kterou jistě zná-
te z pořadu Na stojáka a která sku-
tečně pobaví každého. Budeme 
proto rádi, když 16. září přijdete 
posedět a pobavit se do Kulturní-
ho domu, protože se jedná oprav-
du o jedinečnou šanci navštívit 
toto vystoupení přímo ve Velati-
cích a nevíme, jestli se nám podaří 
NaMikrofon dostat do velatic ješ-
tě někdy v budoucnu.

Máme už v podstatě také naplá-
novanou velkou akci BURDŽÁK, 
kterou jsme letos ozvláštnili o farmářské trhy. 
Věříme proto, že si tuto akci užijete opravdu 
celé nedělní odpoledne a ochutnáte, grilo-

vané ryby, domácí zabíjačku, sušené plody, 
medové produkty, bylinné produkty a čaje a 
řadu dalších zajímavých výrobků. Samozřej-
mě nebude chybět cimbálová muzika a letos 
skutečně nebude chybět ani domácí burčák. 
Nedílnou součástí BURDŽÁKU bude také 
soutěž o nejlepší koláč, kterou letos ročním 
předplatným pro výherce sponzoruje přímo 
časopis Gurmet. Čeká vás také jedno velké a 
zajímavé velatické překvapení!

V neposlední jsme také nezaháleli a poda-
li jsme další žádost o grant  z Fondu místních 
iniciativ u Nadace Via. Grant je směřován na 
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Zprávy z Klubu důchodců Velatice

Jan Grolich

to, abychom do kulturního domu získali kva-
litnější světelné a hlavně zvukové vybavení. V 
projektu je počítáno s tím, že by byla za do-
tační příspěvek 70.000,- a dofinancování z na-
šeho rozpočtu ve výši 10.000,- pořízena ved-
le nového osvětlení také přenosná zvuková 
aparatura, která by mohla být využívána pro 
všechny kulturní a společenské akce pořáda-
né jak v KD, tak na návsi, na hřišti apod. Vý-
sledky se dozvíme až na konci září a doufáme, 
že výsledek bude pozitivní, i když se o granty 

tohoto typu hlásí celá řada jiných organizací.

V listopadu bychom se také rádi zúčastnili s 
představením Misionáři nesoutěžní přehlídka 
amatérského divadla v Brně, kde nám odbor-
ná porota řekne svůj názor na naši práci ještě 
před tím, než s Misionáři vyrazíme na přehlíd-
ku soutěžní. 

Věříme, že se nejen díky naší aktivitě nebu-
dete na podzim nudit a půjdete do DŽA!

Nejprve se ještě vrátím k článku z minulého 
Zpravodaje "První společné setkání důchod-
ců v KD Velatice", 30.4.2011. 

V uvedeném článku jasně nezaznělo upřím-
né a veřejné poděkování všem sponzorům, 
kteří svým dílem, sponzorskými dary, přispěli 
k úspěchu tohoto setkání důchodců.

Vzhledem k povinnému zpoplatnění spon-
zorů z důvodu reklamy,nemohou být firmy a 
jednotlivci zveřejňovány. Přesto ještě jednou 
srdečné a vřelé díky za Vaši štědrost. 

Klub důchodců Velatice.

 

 6. července náš klub uskutečnil táborák, 
se symbolickou hranicí, při příležitosti připo-
menutí památky upálení Mistra Jana Husa. 
Organizační tým chlapů sesbíral padlé suché 
stromy a větve z lesíku za Velaticemi a vytvořil 
poměrně velkou hranici, která vzplála v 19.00 
hod. na hřišti Sokola. Pro velký žár byly na 
menším ohništi opékány špekáčky a zdarma 
občerstvení i pro naše nejmenší děti.

Při této příležitosti bylo zavzpomínáno do 
minulosti, na doby našeho mládí, kdy se kaž-
doročně tato vzpomínka na M.J. Husa pořá-
dala na kopci nad lomem s velkou hranicí. Na 
tuto tragicky historickou vzpomínku se svá-
žely otepi dřeva a klády z celé obce, aby hra-
nice byla viděna až do okolních obcí. Zazněla 
zde vzpomínka na našeho rodáka - kronikáře 
a metodika Sokola pana Josefa Hlučky, který 
byl vždy jedním z organizátorů těchto vzpo-
mínkových oslav, včetně zazpívání oslavné 
písně "Hranice vzplála".

Tento text a melodii písně si částečně pa-
matovali pouze Jiří Zahradník a Vojtěch Ftač-
ník, kteří ji s obdivem účastníků zazpívali. Po 
té zazněly nočním klidem další lidové písně a 
s uhašením plamenů jsme se rozcházeli kolem 
půlnoci.

Aby píseň "Hranice vzplála" úplně nezanik-
la a mohla být předána dalším velatickým ge-
neracím, získali jsme od paní Františky Noso-
vé, která toto uchovává jako rodinné dědictví, 
celý text písně, kterou s jejím vědomím otis-
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Jaromír Poláček
Klub důchodců Velatice

kuji:

 Hranice vzplála, tam na břehu Rýna, na ní  
      umírá dávné vlasti syn

a vůkol něho, mnichů rota líná, rouhavým      
     smíchem velebí svůj čin.

Ref.:  A Vy se ptáte, kdo v těch plamenech,  
      toť Mistr Jan Hus, nejslavnější Čech.

 Však ještě žije, k pomstě národ český, ve  
      hněvu svatém zvedá rameno,

do té tmy bludů, metá žhavé blesky a tříští  
      zpupné Říma temeno.

Ref.:  Ó  ne nadarmo zhynuls v plamenech,  
      náš Jene velký, chloubo Čechů všech.

 I když jsme se rozhodli, že činnost klubu 
v prázdninových měsících omezíme, přesto 
se část seniorů každý týden v úterý schází na 
hřišti Sokolovny k zajímavým fyzicky nená-
ročným sportovním hrám pod vedením Petra 
Koláře. Účelem těchto her a tím i setkávání se-
niorů, by mělo být získání co nejvíce přízniv-

ců  z řad občanů všech věkových skupin, pro 
možnost pořádání co nejvíce kulturních akcí 
a rozšířit tak společenskou a kulturní činnost 
v naší obci, s různým žánrem vyžití.

 Plánované akce klubu na měsíc září:

 Účast na letním setkání důchodců se zá-
bavou, oblíbené skupiny Melodie na den 
2.9.2011 v pátek v 17.00 hod v Hostěnicích u 
Stupárků, na které nás zvou Hostěňáci.

 Na významný den 28. září 2011, který je 
dnem státního svátku, sv. Václava a české stát-
nosti, Klub důchodců Velatic připravuje v 
sále kulturního domu v 16.00 hod. posezení s 
minihudbou.Jde o lidovou zábavu se zpěvem 
a s možností tance. Na tuto akci zveme příz-
nivce a občany všech věkových skupin. Urči-
tě se nebudete nudit a zazpíváme si společně 
nejznámější moravské,české a slovenské lido-
vé písně.Pozváni budou i příznivci z okolních 
vesnic.

Po stopách Čerokíů
Letošní letní táboření jsme pojali v duchu 

Čerokíů. Námětem pro etapovku nám byla 
kniha od Forresta Cartera - Škola Malého 
Stromu. Vrátili jsme se s Malým Stromem 
zpět do dětských let a prožívali spolu s ním 
jeho příběh.

Učili jsme se klást pasti na krocany, a pak 
správně vybírat z úlovků, abychom si zajistili 
potravu i do budoucna. Jako další jsme se po-
koušeli lovit ryby rukama a později i uplavané 
brýle (ale podařilo se nám ulovit akorát tak 
dekl od barelu :o), dále vystopovat liščí doupě, 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                             3/2011

12

ubránit své živobytí před politiky, ocitli jsme 
se na malou chvíli také v sirotčinci, kam jsme 
pro Malého Stroma propašovali zprávu zape-
čenou v chlebu, kterou nám předal spřátele-
ný indián Vrbový John. Nakonec to všechno 
dobře dopadlo a Malý Strom se vrátil zpátky k 
babičce a dědečkovi.

Každý den na ranním pow-wow 
nám byla přednesena myšlenka 
dne, o které jsme celý den přemýš-
leli a na večerním pow-wow či v 
INITI o ní bouřlivě diskutovali 
nebo ji nějak ztvárnili. Jako první 
byla myšlenka a zároveň náš kme-
nový pokřik – Kde je vůle, tam je 
cesta. Slyšeli jsme spoustu pravdi-
vých, úsměvných zážitků ze živo-
ta ohledně překonávání zlozvyků 
a zhlédli jsme parádní scénku :o) 
Každý z nás si v rámci etapovky 
našel svoje tajné místo, kam chodil přemýšlet, 
pozorovat, a pak nás se svými poznatky sezná-
mil při večerním ohni – zjistili jsme, že v bah-
ně a kamení se opravdu nedá přenocovat :o)

Během dne, jak už to tak bývá, jsme hráli 
spoustu her, chodili na dřevo, které jsme pak 
převáželi na naší lanovce přes řeku. Občas 
jsme si sedli na tu kupu dřeva a hráli si na čaro-
dějnice letící na koštěti, to nám šlo :o). Lozili 
jsme pomocí jištění po skalách a taky na náš 
strom, kde je vybudované orlí hnízdo, zvládly 
to i 2 zdatné bojovnice! Snažili jsme se vypo-
řádat s vosami, kterých bylo letos požehnaně.

Vrcholem táboření byly, jako již tradičně, 
indiánské hry. Pomalovali jsme se barvami 
na tělo a statečně se pustili do různých úkolů. 

Indiánské hry obsahovaly disciplíny jako boj 
u kůlu, střelba lukem a vzduchovkou, bitva 
slepých kohoutů, chůze na chůdách, kladině a 
špalku, Setonův běh, hod špalkem a další. Jeli-
kož někteří z nás byli z toho bojování tak upat-
laní, že jsme je ani nemohli poznat, užili jsme 
si ještě naši sprchu u řeky s teplou vodou :o).

Wabimato – jeden ze zakládajících členů 
Huascaranu se s námi podělil o své znalosti 
ohledně přežití v přírodě, protože jsme museli 
strávit sami noc v lese. Pak jsme se dozvěděli 
různé zajímavosti o listech stromů, houbách a 
ohni. Plácali jsme různá umělecká dílka z ke-
ramické hlíny, která nám pak zmokla, takže z 
toho nic moc nezůstalo, ale sranda u toho byla 
náramná :o). Když pršelo, předčítali jsme si z 
knihy Škola Malého Stromu (to nás moc ba-
vilo) a při večerním ohni jsme si každý z nás 
soukromě četli zprávy z Wikah (to jsou kože-
né váčky, do kterých se dávají zprávy, vzkazy, 
atp. je to náš hlas svědomí), kdy občas ukápla i 
nějaká slzička dojetí.

Hana Novotná - Soraya
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Ze života farnosti
I když se říká prázdninám okurková sezó-

na a myslí se tím období, kdy je mrtvo a nic 
zvláštního se neděje, o životě naší farnosti to 
určitě nelze říci.

Na závěr školního roku se děti navštěvující 
náboženství i s rodiči, kteří je doprovázeli, vy-
pravili na dvoudenní výlet do Kutné Hory na 
Kutnohorské stříbření. Díky sestřičkám řádu 
sv. Voršily mohli navštívit Kutnohorský kláš-
ter, kde také našli útočiště a přespali tam, pro-
hlédli si katedrálu a kostnici v Sedlci, chrám sv. 
Barbory a středověký důl. Mohli také shléd-
nout rytířské turnaje a souboje, vystoupení 
trubadurů, a při slavné nedělní mši se osobně 
pozdravit s králem Václavem IV. a jeho ženou 
Žofií.

Jako každoročně se konala pouť ve Velati-
cích na svátek sv. Anny, v Mokré na sv. Promě-
nění Páně a ve Tvarožné u příležitosti svátku 
Panny Marie Sněžné, kdy se poutníci a farníci 
měli možnost při jedné mši svaté sejít na Tva-
roženském kopečku a uctít tak Pannu Marii, 
na jejíž počest se tato pouť koná. Díky přízni-
vému počasí byl kopeček zaplněn do posled-
ního místa a všichni poutníci si vychutnali ká-
zání brněnského děkana Václava Slouka.

I letos se konala farní dovolená v Alpách s 
otcem Josefem, tentokrát v Präbichlu. Přesto-
že počasí nebylo tak příznivé jako jiné roky, 
podnikli účastníci dovolené spoustu pěkných 
pěších túr a načerpali síly nejen fyzické, ale 
také duševní. 

Na letošní celosvětové setkání mládeže se 
svatým otcem v Madridu vyrazila také  mlá-
dež z naší farnosti. Spolu s ostatními účastníky 

vytvořili krásné společenství, poznali spoustu 
přátel a hlavně pocítili, že nejsou jen malou 
okrajovou skupinkou, ale že světové spole-
čenství věřících tvoří velkou sílu, která má 
možnost měnit svět. Mottem setkání byl verš 
z listu Kolosanům: „V Kristu zapusťte kořeny, 
na něm postavte základy, pevně se držte víry.“ 
(Kol 2,7)

Další akcí, která proběhla, byla pěší pouť na 
Lomec, poutní místo vybudované v lesích již-
ních Čech.  Kostel zde vybudoval hrabě Karel 
Filip Buquoy jako poděkování za zachráně-
ný život. Uprostřed oltáře, který napodobuje 
oltář v bazilice sv. Petra v Římě, je umístěna 
zázračná soška Panny Marie s Ježíškem. Pěší 
poutníci vyráželi v neděli 14. srpna v odpo-
ledních hodinách z Blažovic a přes Rajhrad, 
Rouchovany, Jemnici, Novou Bystřici, Třeboň 
a Hosín (místa noclehu) doputovali v sobotu 
až do Lomce. Během této své pouti ušli přes 
240 km, užili si sluníčka, deště, bouřek i krup, 
ale všichni zdárně doputovali až do cíle své 
cesty, kde se k nim přidali i poutníci jedoucí 
autobusem, a završili ji společně mší svatou. 
Tuto pouť obětovali na úmysly předané farní-
ky a zvláště za mládež účastnící se světového 
setkání.

Další autobusovou poutí byla pouť na svatý 
Hostýn. Tato pouť se konala ve všední den a 
poutníci si tak mohli vychutnat klid a pohodu 
u panny Marie Svatohostýnské.

Naše farnost však nežije jen slavením a ces-
továním. Jihomoravský kraj přispěl na opravu 
fasády kostela, která je již na mnohých mís-
tech zpuchřelá a odpadává, znečišťuje okolí a 
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Anna Severová

mohlo by dojít třeba i ke zranění. Protože však 
není dostatek financí a pokrytí celé opravy, ko-
naly se denně brigády na odstranění původní 
omítky - soklu, aby mohlo zdivo dostatečně 
proschnout a bylo připraveno na novou fasá-
du.

A co nás čeká v následujících měsících:

V září začne na školách výuka náboženství. 
Velatické děti mají možnost navštěvovat hodi-
ny náboženství v základní škole Mokrá. Mlá-
dež na druhém stupni základní školy jezdící 
do Brna se může účastnit hodin náboženství 
ve večerních hodinách na faře ve Tvarožné. 
Výuka náboženství není určena pouze pro 
věřící, ale i pro další děti, jejichž rodiče chtějí, 

aby se seznámily s křesťanstvím, na jehož zá-
kladě stojí celá naše kultura, poznaly žebříček 
křesťanských hodnot a prožily hezké chvilky 
s dobrými kamarády. Pokud byste měli zájem 
přihlásit vaše děti, je možno obrátit se na tva-
roženského p. faráře.

18. září proběhne farní den spojený s osla-
vou 130. výročí posvěcení tvaroženského kos-
tela, které se uskutečnilo 9. října 1881.

Dále se chystá pěší pouť do Křtin.

Ve školním roce se konají mše zaměřené 
pro děti a mládež. V Mokré bývají každou 
středu od 17 hodin, ve Tvarožné každý čtvr-
tek v 18:00, ve Velaticích se budou konat první 
středu v měsíci v 18.30 h. Jste srdečně vítáni.

ELEKTROWIN pomáhá chránit životní prostředí již šest let 
ELEKTROWIN a.s. je největším ze systé-

mů, které v České republice vytvořili výrobci 
a dovozci elektrozařízení, aby jejich prostřed-
nictvím plnili své zákonné povinnosti při na-
kládání s vysloužilými spotřebiči. Byl založen 
25. května 2005, v roce 2011 tedy slaví šesté 
výročí své činnosti. Do konce roku 2010 zajis-
til zpětný odběr a recyklaci více než  100 000 
tun elektroodpadu. 

 Z celkové hmotnosti vyřazených spotřebi-
čů, které ELEKTROWIN zpracoval u svých 
smluvních partnerů, se podařilo více než 85 % 
získaných materiálů vrátit do výroby nových 
výrobků – tedy zrecyklovat. Většinou se jed-
nalo o kovy, v menší míře o plasty. 

Pouze zhruba 1 % vytříděných materiálů 
bylo spáleno v zařízeních, která dokážou tak-

to získané teplo přeměnit v energii a dodat ji 
do rozvodné sítě. Podařilo se bezpečně zlikvi-
dovat přes 160 tun nebezpečných materiálů. 
Na skládkách tak skončilo jen 10 % materiálů, 
které se staly skutečnými odpady.

ELEKTROWIN se díky svým výsledkům 
stal nejvýznamnějším kolektivním systémem 
pro zpětný odběr elektrozařízení – jeho hmot-
nostní podíl na celkovém množství zpětně 
odebraných elektrozařízení v České republice 
tvoří více než 50 %.

Sběrné dvory i prodejci

Řada průzkumů ukazuje, že Češi jsou pilní, 
ale i pohodlní recyklátoři. Dokazuje to mimo 
jiné fakt, že v třídění PET-lahví se dostali na ev-
ropskou špičku především proto, že se jim do 
cesty postavily speciální kontejnery na plasty. 
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Stejný princip uplatňuje i ELEKTROWIN a 
snaží se lidem co nejvíc zkrátit vzdálenosti k 
místům, kam mohou odložit vysloužilá elek-
trozařízení.

ELEKTROWIN za dobu své existence vy-
tvořil více než 7500 míst zpětného odběru a 
pokrývá 93 % české populace. V počátcích 
nabízely možnost zbavit se domácích vyslou-
žilců především sběrné dvory měst a obcí. Po-
stupně přibývaly prodejny elektro, jejichž ma-
jitelé navázali se společností ELEKTROWIN 
spolupráci, autorizované servisy a další místa. 
Nejbližší místo, kam můžete odevzdat vyslou-
žilý elektrospotřebič, lze jednoduše nalézt na: 
www.elektrowin.cz.

Díky kolektivnímu systému ELEK-
TROWIN města a obce za šestileté období 
ušetřily náklady v částce převyšující 800 mili-
onů korun. Prostřednictvím motivačních pro-
gramů obce od společnosti ELEKTROWIN 
navíc získávají finanční příspěvky na provoz 
sběrných míst i na jejich zlepšování. 

Ve spolupráci s městy a obcemi se ELEK-
TROWIN podílí na informačních projektech, 
například na organizaci Dnů Země, které jsou 
spojeny i s přímým sběrem vysloužilých elek-
trospotřebičů. Informace o připravovaných 
akcích lze najít na: www.elektrowin.cz.

Putující kontejner – řešení pro obce mikro-
regionů bez sběrných dvorů

Novinkou, kterou ELEKTROWIN vyšel 
vstříc menším obcím a zejména jejich oby-
vatelům, je Putující kontejner. Je určen ob-
cím, které nemají vlastní sběrný dvůr nebo je 

kvůli umístění pro občany hůře dostupný. Do 
konce roku 2009 se do projektu zapojilo 25 
mikroregionů s 349 obcemi a více než  239 
000 občanům poskytl možnost odložit do 
něj vysloužilé elektrospotřebiče. V roce 2010 
tuto možnost využilo 24 svazků obcí a mikro-
regionů se 424 obcemi. Díky putujícímu kon-
tejneru bylo tedy zpětně odebráno více než 
550 tun elektroodpadu. Obcím tak nevznikly 
náklady na dopravu, manipulaci a odstranění 
elektrozařízení, které se vyskytují při mobil-
ních svozech nebezpečných nebo velkoobje-
mových odpadů. Úspora, kterou zapojeným 
obcím za jeden rok fungování přinesly putují-
cí kontejnery, dosáhla celkové výše 3 400 000 
Kč. Navíc si již obce a organizující svazky obcí 
vyúčtovaly více než 1 226 000 Kč jako odmě-
nu za administraci celé akce a za zajištění zpří-
stupnění kontejnerů pro občany obcí. 

ELEKTROWIN na své náklady zajistí od-
voz a zpracování do něj vložených vyslouži-
lých elektrospotřebičů, dodá svazku obcí a 
mikroregionům potřebné informační mate-
riály a navíc vyplatí za uskutečněnou akci od-
měnu. 

Na rozdíl od běžných velkoobjemových 
kontejnerů používaných například při pravi-
delném svozu nebezpečného odpadu je tento 
speciální kontejner zastřešený a uzamykatelný, 
takže může zůstat na jednom místě i více dní a 
přitom z něj různí samozvaní „recyklátoři“ ne-
vyberou samostatně zpeněžitelné součástky. 
Kompletnost zpětně odebraných spotřebičů 
je totiž nezbytnou podmínkou dobře fungu-
jícího systému zpětného odběru.
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Hasičská soutěž ve Velaticích podruhé
V neděli 4. září se na velatické návsi usku-

tečnil již II. ročník soutěže O putovní pohár 
starosty SDH Velatice. Letos se do Velatic 
sjelo rekordní množství šestičlenných soutěž-
ních týmů, na které čekala oproti klasickému 
požárnímu sportu řada zapeklitých překážek, 
se kterými se museli muži i ženy vyrovnat. Po 
úvodním nástupu, na kterém pronesli oba sta-
rostové, tedy starosta hasičů Vlastimír Kato-
lický a starosta obce Jan Grolich, několik slov 
na uvítanou, se pustili všichni zúčastnění hasi-
či do bojů o nejlepší časy a umístění.

Celá závodní trasa se skládala ze dvou částí. 
V první části muselo družstvo v požárním vo-
zidle překonat úsek od silnice nad kapličkou, 
kolem obchodu, kde musel jeden člen druž-
stva vystoupit z auta a navést řidiče na přejezd 
přes naplněnou hadici, znovu nastoupit a po 
několika metrech jízdy muselo auto znovu 
zastavit a dva členové museli odnést překážku 
stojící v cestě. Po dojezdu na most u kultur-
ního domu následovala 
druhá část, ve které mu-
sel soutěžní tým naplnit 
nádrž vodou z hydrantu, 
natáhnout vedení na dva 
proudy, přeskočit překáž-
ku a na závěr sestřelit vo-
dou z hadic dva barely.

Letos se všem druž-
stvům podařilo úspěšně 
zvládnout celou trasu, 
nejlepší časy zaznamena-
la družstva z Velatic, a to 
jak muži, tak i ženy. Další 

umístění ostatních družstev si můžete pro-
hlédnout v tabulce níže. 

Družstvo žen  Čas       Umístění

Velatice   2:19,50    1.

Přísnotice „tatranky“ 2:49,97        3.

Přísnotice „horalky“ 2:26,53        2.

Družstvo můžu Čas           Umístění

Velatice  2:14,59 1.

Podolí  2:54,68 8.

Viničné Šumice 2:30,28 4.

Kovalovice 2:19,94 3.

Branišovice 2:51,78 7.

Babice N. Svit. 2:43,14 6.

Tvarožná „B“ 2:15,13 2.

Přísnotice  2:33,88 5.

Mokrá  3:34,96 9.
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Na závěr bych chtěla jménem celého sbo-
ru poděkovat všem týmům, které si přijely 
zazávodit, pomocníkům, kteří se podíleli na 
organizaci závodů, všem sponzorům, ale i di-
vákům, kteří se přišli podívat a podpořit nejen 
náš domácí tým. 

V případě zájmu dozvědět se o dění v hasič-
ském sboru něco víc, můžete si prohlédnout 

internetové stránky www.sdhvelatice.wbs.cz. 
Budeme také rádi, pokud by se chtěl kdokoliv 
připojit ke sboru, ať už z řad mužů, žen nebo 
dětí. Být dobrovolným hasičem neznamená 
jen být doma a čekat na rozeznění sirény, ale 
také spousta závodů a soutěží, kulturních akcí, 
výletů a také pomoc obci.

Veronika Košinová
SDH Velatice

Stárky z Velatic Vás srdečně  zvou na 

8.10.2011
VELATICE

Babské hody

Program:

14:30 Slavnostní požehnání u kapličky ve Velaticích 

15:00 Předání práva u starosty Mgr.Jana Grolicha

15:15 Průvod obcí

20:00 Slavnostní zahájení hodové zábavy

23:00 Vylosování tomboly

K tanci a poslechu hraje ZLAŤANKA z Kobylnic

Vstupné 75 kč 

Bohatá tombola

Krojovaní vstup zdarma

Př í jemnou zábavu v naší společnosti přejí

stárky z Velatic
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